Sancimus itaque per hanc sacram legem, ut et apud Armenios haec ipsa tenere quae etiam apud nos occasione successione feminarum, et nullam esse differentiam masculi aut feminae: sed sicut et in nostris legibus dispositum est, secundum quam figuram heredes existant parentum, hoc est patris et matris, et avi et aviae, et adhuc longius, et eorum qui post ipsos sunt, hoc est filii et filiae, et quemadmodum ipsi hereditatem transmittant: ita et apud Armenios esse et nihil Armeniorum leges a Romanorum differre. Si enim nostrae reipublicae sunt seruiuntque nobis cum aliis gentibus et omnibus nostris fruuntur, nequaquam solae apud eos feminae nostra aequitate repellentur, sed omnibus sub aequitate nostrae erunt leges, quascumque ex veteribus collegimus et in nostris posuimus Instituitis atque Digestis et quaecumque ex imperialis legislatione tam priorum imperatorum quam nostra conscriptae sunt.

CAPUT II.

Ταῦτα τοίνυν ἅπαντα κρατεῖν εἰς τὸν ἅπαντα θεοπιζόμεν χρόνον, ἀρχόμενα ἐκ προομιῶν τῆς παρούσης

Haec igitur omnia valere per omne sancimus temporis, incipientia a principiis praesentis quartae de-

re publica differre velimus, et magistratibus Romanis ornauimus prioribus nominibus liberatam, et Romanorum specie uti consuefecimus, neque leges ut aliae apud eos essent nisi quas Romani colunt constituimus. Atque aestimauimus expressa lege illud quoque corrigendum esse, in quo male apud eos peccatur, nec barbarorum more viris quidem successiones in bona et parentum et reliquae cognitionis competere, feminis vero non item, neque sine dote eas in matrimonium duci neque emi ab iis qui consuetudinem earum habituri sunt, id quod magis etiam barbaramente adhuc apud illos usu venit: cum non ipsi solum ferocius ita sentiant, sed etiam aliae gentes naturam adeo contemnerent atque femininum genus contumelia afficerent, quasi quod a deo profectum non esset, neque ad generis procreationem una valeret, sed tamquam vile et contemptum et quod omnis honoris expers esse deberet.

I. Sancimus igitur per hanc sacram legem, ut apud Armenios quoque eadem obtineant quae apud nos successione feminarum nomine, neve ullum sit discrimen inter masculum et feminam. Sed quemadmodum in nostris legibus constitutum est, quo ordine succedant parentibus, patri scilicet et matri, et avo et aviae, et qui remotiores sunt, vel etiam iis qui ipsos sequuntur, id est filio et filiae, et quomodo ipsis succedatur: ita etiam apud Armenios sit, neve quicquam Armeniae leges a Romanorum differant. Nam si nostri imperii sunt inseruiuntque nobis cum reliquis gentibus atque omnibus quae nostra sunt fruuntur, non sane solae inter eos feminae ab aequalitate, quae apud nos est, repellentur, sed ad omnes aequaliter leges nostrae pertinebunt, tam illae quascumque ex antiquis collegimus et in nostris Institutionibus et Digestis collocauimus quam illae quaecumque ex imperialis legumlatione et anteriorum imperatorum et ipsa nostra perscriptae sunt.

II. Haec igitur omnia ut in omne tempus valeant, sancimus, initio capto a principio praesentis

1 cf. nov. XXXI c. 1 || 5 *νομίζουσιν] ὀνομάζουσιν libri || 7 ἔθος] gentem (i. e. ἔθνος) ε || 12 τοῦ om. L || 13 μόνον L || 21 τῆς om. L || 23 ὥσπερ] sicut et ε || νόμοις om. L || 24 ἦγον M] τούτέστι BL || 26 καί prius om. L || 27 κληρονομοῦνται L' || οὕτω L' || 28 Ἀρμενίας] Armeniorum ε || 29 τῆς τοῖς L || 36 τε καὶ] καὶ L || 38 τε ML, om. B || 39 cap. II derogatur Edicto III a. 535 de eodem argumento scripto || 40 ἐκ τῶν προομιῶν L

RV || margaritis R || 12 apud eos] eos apud eos r || ipsi R || haec om. r || 13 ferocis Rr || sentientibus vulg.] sequentibus RVTr || 14 exhonerantibus V || femine ut iniur. r || 15 non adhesit factum R¹ nana deo clō fit actum r || nec] ne V || 16 exhonerandum R¹ honerandum V || et vulg.] ut RVTr || 19 ut et del. R³, ut om. vulg. || 20 Armenios VR] Armenos R¹ r] quae] quiae RV || 21 occasionem V || et om. R, ante occasione add. R³ || 22 aut RVr] et vulg. || sicut et in V] et sicut in r sicut etiam R sicut in vulg. || 23 uestris r || 24 extiterat r || 25 et eorum] vel eorum vulg. || 26 filie et filii R filius et filia r || 27 transmaturatur R || 29 romērum r || nostrae om. r || 31 femina R¹ || 32 equitate nostra r || repelluntur R repellantur r || 33 ex] et ex r vulg. || 34 collegibus R¹ colligimus Vr || et in] et om. r || 35 imperialis legislationem r || 36 piorum R¹ V || conscripta Rr

1 ordinauimus R || 2 eanu r^a || numinibus RVr || 3 uti] uiro r || 4 eos] eas V^a || nomiat R uocant r || 6 quod] qui R || delinquebantur R¹ || 7 et] ut R || secundum] set R || barbararum V barbari causam r || 8 successores R || parentium V || 10 nequoque r || eos R || 11 a r vulg.] om.

οὗς τεσσαρεσκαδεκάτης ἐπιμεμήσεως καὶ αὐτῆς, καθ' ἣν τότε γράφομεν τὸν νόμον. τὸ γὰρ καὶ τὰ παλαιότερα περιεργάσασθαι καὶ πρὸς τοὺς ἀνα χρόνου ἀνελεῖν συγχύσεως μᾶλλον ἢ νομοθεσίας ἐστὶν· ἀλλ' ἐκ τῶν χρόνων, καθάπερ εἰπόντες ἐφθήμεν, τῆς παροῦσης τεσσαρεσκαδεκάτης ἐπιμεμήσεως καὶ αὐτῆς καὶ κατὰ τὸν ἐξῆς ἅπαντα χρόνον αἱ διαδοχαὶ μενέτωσαν ὅμοιαι, τῶν ἐκ πάσης αἰτίας εἰς διαδοχὰς φερομένων ὁμοίως μὲν ἐπὶ γυναικῶν, ὁμοίως δὲ ἐπὶ ἀνδρῶν τοῦ λοιποῦ φυλαττομένων. Τὸ δὲ ἐμπροσθεν γενόμενον ἅπαν μένειν ἐπὶ τοῦ προτέρου σχήματος ἔωμεν, εἴτε ἐπὶ γενεαρχικῶν εἴτε ἐπὶ τῶν ἄλλων γέγονεν, οὐδ' οἰοῦν ἐπικοινωνούντων τῶν θηλειῶν προσώπων ἐπὶ τοῖς ἤδη διανεμηθεῖσι γενεαρχικοῖς χωλοῖς ἢ ταῖς γενομέναις διαδοχαῖς μέρει τῆς τρισκαδεκάτης ἐπιμεμήσεως καὶ αὐτῆς· ἀλλ' ἐκ τοῦ ὀρθέντου χρόνου, τούτῳ ἀπὸ τεσσαρεσκαδεκάτης ἐπιμεμήσεως, κρατεῖν τὰ παρ' ἡμῶν νομοθετηθέντα δεσπίζομεν.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ Θελοῦ δηλούμενα νόμον ἢ σὴ μεγαλοπρέπεια καὶ οἱ μετ' αὐτὴν τῆς ἀρχῆς ἀντιληφόμενοι παραφυλάττειν εἰς τὸ διηνεκές σπουδασάτωσαν. Dat. xv. k. April. CP. post cons. Belisarii v. c.

ciuae indictionis tantum, secundum quam hanc conscripsimus legem. Nam etiam antiquiora perscrutari et ad superiora tempora ascendere confusionis magis quam legislationis est; sed ex temporibus, sicut praediximus, praesentis quartae decimae indictionis tantum et in subsequenti universo tempore successiones maneat similes, et ex omni causa, quae in successionebus relata est, similiter in mulieribus, similiter in viris de cetero servandae. Quod autem prius factum est omne manere in priori figura sancimus, sive in progenitoralibus sive in aliis factum est, nihil omnino communicantibus femineis personis super iam divisas progenitoralibus praediis aut factis successionebus usque ad tertiam decimam indictionem tantum; sed ex memorato tempore, hoc est quarta decima indictione, valere quae a nobis sunt legislata sancimus.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram legem declarata sunt, tua magnificentia et qui post eam administrationem susceperint, in perpetuum custodire festinet.

KB

25

XXII.

Coll. IV tit. 1

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΔΕΥΤΕΡΟΓΑΜΟΥΝΤΩΝ.

R DE NUPTIIS R.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἱερῶν τῆς Ἐω πραιτωρίων τὸ δεύτερον, ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ.

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.

(Προοίμιον.) Πολλοὶ μὲν ἤδη καὶ ποικίλοι τέθνηνται νόμοι παρ' ἡμῶν καὶ ἐκάστῳ μέρει τῶν πρότερον ἡμῖν νομοθετηθέντων ἢ διαταχθέντων μὲν, δοξάντων δὲ ἡμῖν εἶχειν οὐκ ὀρθῶς τὴν ἐπὶ τὰ κρείττω

(Praefatio.) Plurimae quidem iam variaeque positae sunt leges a nobis unicuique parti prius a nobis sancitorum aut dispositorum quidem, visorum autem nobis habere non recte, ad meliora dantes

Nov. XXII (= Coll. IV tit. 1: gloss.) Graece extat in *ML*, maior pars in *B* (27, 7 et 28, 4 sqq.) variis locis. — *Epit. Theod.* 22, *Athanas.* 10, 2 (cf. *περὶ διαφορῶν ἀναγνωσμάτων* § 13 p. 195 *Heimb.*). *Iulian. const.* XXXVI.

decimae quartae indictionis ipsius, qua hanc legem scribimus. Antiquiora enim curiose scrutari et ad superiora tempora redire confusionis potius quam legislationis est: sed inde a tempore, uti antea diximus, praesentis decimae quartae indictionis ipsius atque in omne deinceps tempus successiones maneat aequales, ut quae quavis de causa ad successiones referantur, aequaliter tam in feminis quam in masculis in posterum observentur. Quod vero antea factum est omne manere in priore statu sinimus, sive in genearchicis sive in reliquis factum est: ut femininae personae nullam omnino partem habeant in genesiarchicis praediis iam divisas aut in successionebus quae fuerunt usque ad decimam tertiam indictionem ipsam: verum ex praedicto tempore, hoc est a quarta decima indictione, ut quae a nobis constituta sunt valeant sancimus.